
Προδικαστικά ερωτήματα 

Πρέπει στα άρθρα 6, παράγραφος 2, πρώτο εδάφιο, στοιχείο α', και 
13, Β, στοιχείο β', της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβου­ 
λίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών 
των κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου εργασιών 
— Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοιόμορφη φορο­ 
λογική βάση ( 1 ), να δοθεί η ερμηνεία ότι αποκλείουν εθνική νομο­ 
θεσία η οποία αντιμετωπίζει ως εμπίπτουσα στην έννοια της μισθώ­ 
σεως ακινήτου του ως άνω άρθρου 13, Β, στοιχείο β', και, συνεπώς, 
ως απαλλασσόμενη του φόρου παροχή υπηρεσιών τη χρήση, για 
ίδιες ανάγκες του διαχειριστή νομικού προσώπου και της οικογε­ 
νείας του, τμήματος κτηρίου το οποίο έχει κατασκευάσει ή εκμε­ 
ταλλεύεται, δυνάμει εμπράγματου δικαιώματος επί ακινήτου, το 
υποκείμενο στον φόρο νομικό πρόσωπο, όταν για το επενδυτικό 
αυτό αγαθό θεμελιώνεται δικαίωμα εκπτώσεως του φόρου επί των 
εισροών; 

( 1 ) ΕΕ L 145, σ. 1. 
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Προδικαστικά ερωτήματα 

1) […] Αντίκειται στο άρθρο 110, πρώτο εδάφιο (πρώην άρθρο 
90 ΣΕΚ), της Συνθήκης η θέσπιση εσωτερικού φόρου βάσει του 
οποίου η ταξινόμηση για πρώτη φορά στη Ρουμανία αυτοκινή­ 
των οχημάτων τα οποία είχαν ήδη ταξινομηθεί σε κράτος μέλος 
της ΕΕ εξαρτάται από προϋποθέσεις, υπό συνθήκες υπό τις 
οποίες τα ήδη ταξινομηθέντα στη Ρουμανία αυτοκίνητα οχήματα 
δύνανται να αποτελέσουν αντικείμενο συναλλαγών χωρίς την 
καταβολή παρόμοιου φόρου; 

2) Καθώς το άρθρο 110, δεύτερο εδάφιο, της Συνθήκης προβλέπει 
την εξάλειψη των προστατευτικών της εθνικής αγοράς και παρα­ 
βιαζόντων τις αρχές του ανταγωνισμού οι οποίες ρυθμίζουν την 
κοινοτική αγορά παραμέτρων, […] συνιστά η καθιέρωση ορι­ 
σμένων εξαιρέσεων από την υποχρέωση καταβολής του φόρου 
λόγω ρυπάνσεως, στις οποίες εμπίπτουν και τα αυτοκίνητα 
οχήματα εγχώριας παραγωγής, μέτρο προστασίας του εθνικού 
κλάδου κατασκευής αυτοκινήτων οχημάτων; 
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1) Προσκρούει στο άρθρο 110, πρώτο εδάφιο, ΣΛΕΕ (πρώην 
άρθρο 90 ΣΕΚ), δυνάμει του οπίου κανένα κράτος μέλος δεν 
εφαρμόζει, άμεσα ή έμμεσα, στα προϊόντα άλλων κρατών μελών 
εσωτερικούς φόρους οποιασδήποτε φύσεως ανώτερους από 
εκείνους που επιβαρύνουν άμεσα ή έμμεσα τα ομοειδή εθνικά 
προϊόντα, η θέσπιση φόρου λόγω ρυπάνσεως για τα αυτοκίνητα 
οχήματα, φόρου ο οποίος προβλέπεται επ’ ευκαιρία της πρώτης 
ταξινομήσεως εντός ενός κράτους μέλους οχήματος εμφανίζο­ 
ντος τα χαρακτηριστικά γνωρίσματα τα οποία παρατίθενται στο 
επείγον κυβερνητικό διάταγμα αριθ. 50/2008, φόρου ο οποίος 
δύναται να συνιστά εσωτερική επιβάρυνση πλήττουσα τα προ­ 
ερχόμενα από άλλα κράτη μέλη αγαθά, λαμβανομένου υπόψη 
ότι ο φόρος δεν εισπράττεται επ’ ευκαιρία επαναταξινομηθέντος 
οχήματος στη Ρουμανία, οχήματος το οποίο εμφανίζει τα ίδια 
χαρακτηριστικά γνωρίσματα με εκείνα ενός εισαχθέντος μεταχει­ 
ρισμένου οχήματος; 

2) Προσκρούει στο άρθρο 110, δεύτερο εδάφιο, ΣΛΕΕ (πρώην 
άρθρο 90 ΣΕΚ), δυνάμει του οποίου κανένα κράτος μέλος 
δεν εφαρμόζει, άμεσα ή έμμεσα, στα προϊόντα άλλων κρατών 
μελών εσωτερικούς φόρους, η φύση των οποίων οδηγεί έμμεσα 
στην προστασία άλλων προϊόντων, η θέσπιση φόρου λόγω 
ρυπάνσεως για τα αυτοκίνητα οχήματα, φόρου επιβαλλόμενου 
επ’ ευκαιρία της πρώτης ταξινομήσεως εντός κράτους μέλους 
οχήματος εμφανίζοντος τα χαρακτηριστικά γνωρίσματα τα 
οποία θεσπίστηκαν με το επείγον κυβερνητικό διάταγμα αριθ. 
50/2008, λαμβανομένου υπόψη ότι, δυνάμει του επείγοντος 
κυβερνητικού διατάγματος αριθ. 218/2008, εξαιρείται από 
την καταβολή του φόρου λόγω ρυπάνσεως η κατηγορία εκείνη 
οχημάτων τα οποία εμφανίζουν τα χαρακτηριστικά τεχνικά γνω­ 
ρίσματα των κατασκευαζομένων στη Ρουμανία αυτοκινήτων οχη­ 
μάτων;

EL 4.12.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 328/13


